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ABSTRAKT

Cílem této bakalářské práce je konstrukce vícenásobné vstřikovací formy pro plastový vý-

robek, kterým je součást stavebnice.

Teoretická část obsahuje rozdělení polymerů, technologii vstřikování a zásady konstrukce

vstřikovací formy.

V praktické části byl zhotoven 3D model vstřikovaného dílu stavebnice, návrh vstřikovací

formy pro daný díl, včetně výkresové dokumentace. K realizaci konstrukce bylo využito

softwaru CATIA V5R19 a normálií firmy HASCO.
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ABSTRACT

The aim of this thesis is the design of multiple injection mold for plastic product, which is

part of the kit.

The theoretical part includes the distribution of polymer injection molding technology and

design principles of injection molds.

In the practical part was constructed a 3D model kit, design of injection mold for the part,

including drawings. To implement design software was used CATIA V5R19 and HASCO

standard parts of the company.
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ÚVOD

Mnoho materiálů, které jsou běžně využívány, je přírodního původu, například kov,

dřevo, bavlna aj. Jsou získávány z rostlin, zvířat anebo průmyslovou těžbou ze země.

V dnešní době už je však možné je nahradit levnějšími, synteticky připravenými materiály

(plasty). Vyrábějí se z látek, které se nacházejí především v ropě, ale i v uhlí nebo zemním

plynu. Jejich zpracování má na starost odvětvi chemického a petrochemického průmyslu.

Plasty jsou lehce tvarovatelné, dají se použít na výrobu předmětů běžné spotřeby. Jsou nej-

novějším materiálem ve všech oblastech průmyslu.

Plasty se rychle staly součástí i strojírenského průmyslu, a velmi rychle začaly nahra-

zovat dříve běžně používané materiály. Mají mnoho výborných vlastností, kterým vděčí za

svoji komplexnost v průmyslu. Je to především malá hmotnost, pevnost, tvárnost a mož-

nost tváření. Plasty jsou konstrukční materiály, které je možné použít na: ozubená kola,

krytky ložisek, vačky, těsnění, obaly, apod.

Při navrhování plastových součástí musí konstruktér volbou tvaru a materiálu splnit

požadavky, které jsou na daný výrobek kladeny. Jsou to požadavky z hlediska technologie,

funkčnosti a ekonomie. Z technologického hlediska je potřeba, aby součást byla možná

vyrobit zvolenou technologií, její tvar odpovídal optimálním podmínkám a zvolený materi-

ál byl co nejlépe zpracovatelný. Z hlediska funkčnosti je požadována od plastových výrob-

ků pevnost, tuhost, chemickou odolnost, houževnatost, rozměrovou přesnost. Ekonomické

hledisko hodnotí, zdali je pro danou součást možné použít levnější materiál.

V dnešní době se ve velké míře pro konstruování součástí používají různé počítačové soft-

wary, které zjednodušují práci konstruktérovi.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 12

1 PLASTY

Plasty jsou materiály, jejichž podstatu tvoří makromolekulové látky syntetického ne-

bo přírodního původu a které je možné formovat do požadovaného tvaru tlakem nebo tep-

lem, popřípadě působením obou faktorů zároveň.

1.1 Rozdělení plastů

Reaktoplasty - polymery používané ve vytvrzeném stavu, které po prvním působení

tepla ztvrdnou a v důsledku této chemické přeměny se stávají netavitelné a nerozpustné,

např.: fenol, krezol, epoxidové pryskyřice aj.

Termoplasty - polymery s plastickým chováním, které působením tepla změknou a v

podstatě se chemicky nemění, např.: polyetylén, polyamidy, polyvinylchlorid, polymetal-

krylát aj. [6]

Obr. 1 Nadmolekulární struktura polymerů

Kaučuky, pryže a elastomery – polymery, které rovněž v první fázi zahřívání měknou

a lze je tvářet, ale jen omezenou dobu. Potom dochází k chemické reakci tzv. vulkanizace.

Proces měknutí a následného tuhnutí lze opakovat bez omezení. [6]

http://www.ksp.tul.cz/cz/kpt/obsah/vyuka/skripta_tkp/sekce_plasty/01-plasty%20uvod/10-elastomery.jpg
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Obr. 2 Nadmolekulární struktura elastomeru

1.1.1 Termoplasty

Chemici dovedou připravit velké množství různých druhů plastů, které se používají

pro širokou spotřebu (levné typy), konstrukční nebo speciální aplikace. [1] Některé termo-

plasty však našly své místo v konkrétních aplikacích.

Mezi tyto patří například:

- Polyvinylchlorid (PVC),

- Polymethylmetakrylát (PMMA),

- Polyformaldehyd (POM),

- Polyolefiny (PE),

- Styrenové polymery (PS),

- Polyamidy (PA),

- Polykarbonát (PC).

1.2 Příprava plastů před zpracováním

Plasty jsou materiály, u kterých podstatnou část tvoří vysokomolekulové látky a

ostatní složky mají pomocnou funkci. Tyto jsou nazývány přísadami. Mezi přísady patří

plniva a pomocné látky. K dosáhnutí požadovaných vlastností výrobků je potřebné připra-

vit směs s potřebnými přísadami a tím připravit materiál pro daný výrobek z plastu.
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1.2.1 Plniva

Výrazně ovlivňují mechanické vlastnosti, tepelné a dielektrické charakteristiky.

Upravují se jimi také vlastnosti jako pevnost, elektrická a tepelná vodivost, houževnatost a

tepelná roztažnost.

Tab. 1 Rozdělení plniv

Rozdělení plniv podle

tvaru zrna:

Organické Anorganické

Práškové Dřevěná moučka, technic-

ká mouka, piliny, kaučuky

Mleté horniny, práškové

kovy, grafit

Vláknité a tkaniny Celulózová vlákna a jejich

tkaniny syntetické, uhlíko-

vé, bavlněné

Kovové, azbestové, skle-

něná vlákna

Šupiny Papír, otruby Slída, sklo

1.2.2 Maziva

Jejich přítomnost pozitivně působí na stékavost plastu do formy a dále pak vyjmutí

výrobku z formy. U termoplastů se účinek maziva projevuje, jako vnitřní a vnější mazání,

používají se přírodní mastné kyseliny, kapalné parafíny atd.

1.2.3 Pomocné látky

Jsou to přísady ovlivňující zpracovatelské vlastnosti, životnost výrobku a estetický

vzhled výrobku (barviva)

1.2.4 Stabilizátory

Přísady na snížení rozkladných účinků vysokomolekulové složky plastů vyvolaných

účinkem záření, tepla a vzduchu. Tyto rozkladné procesy se nazývají - stárnutí plastů. [8]
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1.3 Technologie před zpracováním plastů

Míchání - při tomto procesu jsou částice zanášené mezi částice základní látky za

účelem dosáhnutí požadovaného rozložení jednotlivých složek v materiálu. Používají se k

tomu vertikální nebo horizontální míchací stroje.

Hnětení - proces intenzivního míchání, při kterém se vysokomolekulová složka pů-

sobením tepla přemění na viskózní taveninu, do které se přimíchávají přísady.

Granulace - proces, při kterém se z rozmíchávané směsi vytváří kompaktní hmota

(ve tvaru granulátu) vhodná pro použití ve strojích.

Tabletování - lisování rozmíchané směsi ve formě prášku do určitého tvaru (větši-

nou plochý váleček - tableta).

Sušení - provádí za účelem odebrání vlhkosti obsažené v plastu z okolního prostředí,

před zpracováním daného plastu. [2]

1.4 Recyklace plastů

Plasty v porovnání s jinými materiály mají mnoho předností, ale problémem je jejich

odstranění, jelikož se neničí biologicky (nerozpadávají se ani nehnijí). Jedním z řešení to-

hoto problému je jejich recyklace na využitelné předměty, druhým je vynalezení biologicky

odbouratelných plastů.

Plasty se biologicky rozkládají desítky až stovky roků. Zabírají 7 - 9 % objemu odpa-

du. Při spalování některých druhů unikají do ovzduší škodlivé látky (např. při spalování

PVC)

Obsah škodlivých látek v plastech je vysoký - jelikož plasty obsahují různé změkčo-

vadla, stabilizátory, barviva s obsahem těžkých kovů (hlavně zinek a kadmium). Při spalo-

vání se těžké kovy uvolňují do ovzduší nebo zůstávají v popelu. Dnešní moderní člověk

obklopený plasty a jinými chemikáliemi má v sobě přibližně 50 druhů toxických látek jako

různé sloučeniny chlóru, amoniaku, brómu a podobně. [4]
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2 TECHNOLOGIE VSTŘIKOVÁNÍ PLASTŮ

Vstřikování je jedna z hlavních operací při zpracování plastů. Umožňuje produkovat

kvalitní a dostatečně přesné výrobky.


[…]


stroje, přesnost výrobku a také celkové množství výrobků.

8.6 Vtokový systém

Při konstrukci formy byl zadán vtokový systém v kombinovaném provedení horkého

a studeného vtoku. Tavenina se do dutiny formy ze vstřikovacího stroje dostane přes horký

vtokový blok. Tento blok je po dobu vstřikování temperován na otopnými tělesy na poža-

dovanou teplotu. Následně tavenina postupuje do vyhřívaných trysek, na které navazují

studené rozvodné kanály. Při vstupu do studeného rozvodného kanálu tavenina naráží na

kulový vytrhovač vtoku, který zajistí pozdější vytrhnutí vtokového zbytku, který zde zůstá-

vá po zatuhnutí taveniny.

Obr. 32 Schéma horkého vtokového bloku [15]
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8.6.1 Horká tryska

K dopravení taveniny z vyhřívaného bloku byla volena horká tryska od firmy

HASCO s označením Z103/ 27 x 49. Je to horká tryska bez hrotu. Tento typ byl zvolen

z důvodu vyústění trysky do rozvodného kanálu, nikoliv do dutiny formy.

Obr. 33 Horká vtoková tryska

8.7 Temperace formy

Při řešení temperace vstřikovací formy, se provedlo vyvrtání temperačních kanálů

pouze v pravé tvarové desce a ve tvárnicích, z důvodu malých rozměrů vstřikovaných dílů.

Temperace jedné strany postačí na celou součást. Médiem pro chlazení je voda. Průměr

vyvrtaných děr pro temperaci byl volen 6 mm.
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Obr. 34 Schéma temperace ve formě
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8.8 Odvzdušnění formy

Uzavření formy má za následek také uzavření nežádoucího vzduchu v dutině formy.

Tento vzduch se při plnění zahřívá a mohlo by dojít ke vzniku spálených míst. Vzduch

může také narušit tvar výrobku, a proto je nutné ho odstranit z dutiny formy.

V tomto případě návrhu konstrukce formy, slouží k odvodu nežádoucího vzduchu

v dutině formy dělící rovina a také vůle v uložení jednotlivých vyhazovačů.

8.9 Transportní zařízení

Vstřikovací forma je opatřena na horních stranách upínacích desek dvěma transport-

ními oky. Tyto oka jsou zde upevněny pomocí závitů a slouží k jednoduchému přenášení

formy pomocí zvedacího zařízení. Transportní oko má v katalogu HASCO označení

Z710_12_0.

Obr. 35 Transportní oko
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9 POUŽITÝ SOFTWARE

9.1 CATIA V5R19

Celková konstrukce formy i zadaného výrobku byla provedena ve 3D softwaru

CATIA V5R19 od francouzské společnosti Dassault Systèmes. CATIA je programový sys-

tém, podporující trojrozměrný návrh, výrobu a inovaci strojírenských výrobků.

9.2 Katalog HASCO

Pro dokončení konstrukce byl použit i katalog od firmy HASCO, ze kterého se čerpa-

ly normálie. Tyto normálie bylo nutné importovat do softwaru CATIA V5R19 pomocí pro-

gramu HASCO DAKO 3D - modul normálií R1/2015.
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ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce byl návrh vstřikovací formy pro zadanou součást stavebnice.

Samotný konstrukční návrh formy byl realizovaný v softwaru CATIA V5R19 a za pomocí

programu HASCO DAKO 3D - Modul byly do návrhu formy vkládány normálie od firmy

HASCO.

Konstrukce formy jako takové se odvíjela od její násobnosti a rozměrů zadané sou-

části. Pro výrobek byl zvolen materiál ABS, jehož vlastnosti nejlépe vyhovovaly požadav-

kům na kvalitu výrobku. Pro vstřikovací formu byl zvolen vstřikovací stroj FANUC

ROBOSHOT a-S130 iA. Při návrhu formy, bylo využito získaných poznatků z teoretické

části práce. Tvarové části byly navrhnuty jako vyměnitelné vložky, jak už tvárník tak i

tvárnice. Podle rozmístění tvarových vložek, za podmínek splnění násobnosti, se určila

velikost desek, do kterých byly tyto vloženy. Od těchto rozměrů se pak dále odvíjely další

rozměry formy. V návrhu formy bylo použito kombinovaného vtokového systému. Kombi-

novaný vtokový systém zahrnuje vyhřívaný vtokový blok s tryskami, na které navazují stu-

dené rozvodné kanály. Ty pak ústí do dutiny formy. O odstranění zbytku taveniny, která

zůstane v rozvodném kanálu se stará dvojice vytrhovačů vtoku.

Temperace tvarových desek a tvarových vložek byla provedena vyvrtáním temperač-

ních kanálků o průměru 6 mm. Byl volen jeden temperační okruh v pravé tvarové desce

s tvárnicí. Jako médium pro temperací byla volena voda. Vyhození výrobku z dutiny formy

zajišťuje vyhazovací systém s válcovými vyhazovači. Odvzdušnění dutiny formy, bylo ře-

šeno únikem vzduchu přes dělící rovinu a také přes vůli uložení vyhazovačů ve tvárníku.

Pro snadný transport formy, byly na horní strany upínacích desek nainstalovány transportní

oka.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

2D Dvojrozměrný

3D Trojrozměrný

PVC Polyvinylchlorid

PMMA Polymethylmetakrylát

POM Polyformaldehyd

PE Polyolefiny

PS Styrenové polymery

PA Polyamidy

PC Polykarbonát

MPa Megapascal

m Metr

s Sekunda

kN Kilonewton

° Stupeň

% Procento

g Gram

mm Milimetr

°C Stupeň celsia

cm³ Kubický centimetr

ABS Akrylonitrilbutadienstyren

min Minuta

N Newton

h Hodina

t Tuna
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