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Název bakalářské práce:

Návrh vstřikovací formy pro výrobu dílu stavebnice

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury A - výborně

2. Využití poznatků z literatury B - velmi dobře

3. Zpracování teoretické části A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně

5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně

7. Formulace závěrů práce A - výborně

8. Přístup studenta k bakalářské práci A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k bakalářské práci:

Bakalářská práce se zabývá konstrukčním řešením vstřikovací formy pro výrobu plastového dílu,
kterým je díl stavebnice. Forma je řešena jako čtyřnásobná se samostatnými tvarovými vložkami
(tvárník, tvárnice) pro každou dutinu. Pro plnění formy byl zvolen kombinovaný vtokový systém
(vyhřívané trysky s následným studeným rozvodem). K odformování výrobku bylo použito válcových
vyhazovačů různých průměrů. 3D model vstřikovací formy je doplněn 2D řezem včetně kusovníku.
Autor pracoval samostatně a iniciativně a prokázal znalosti získané studiem na vysoké škole.

Otázky vedoucího bakalářské práce:

V Zlíně dne 3.6.2016

Podpis vedoucího bakalářské práce